5

[image: image1.jpg]Fal

iy
S

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

17 июня 2022 года                                                                                           № 100
О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального района Борский Самарской области пятого созыва от 10.12.2015г. №23 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области, для личных и бытовых нужд»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Законом Самаркой области от 06.04.2009 № 46-ГД «Об охране окружающей среды и природопользования в Самарской области, постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2007 № 346 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Борский Самарской области, Собрание представителей муниципального района Борский
РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области, для личных и бытовых нужд, утвержденные решением Собрания представителей муниципального района Борский Самарской области пятого созыва от 10.12.2015г. №23 согласно приложению.
	2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.

	Председатель Собрания представителей муниципального района Борский

Самарской области
	В.Н. Полянских

	Глава

муниципального района Борский Самарской области
	                Э.В. Ардабьев

Приложение
к решению Собрания представителей

муниципального района Борский

Самарской области
от 17 июня 2022 года №
Правила

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области,
для личных и бытовых нужд
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами охраны жизни людей на водных объектах Самарской области, утвержденными Постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2013 N 346, Уставом муниципального района Борский Самарской области и устанавливают правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.

1.2. Настоящие Правила регулируют использование гражданами и юридическими лицами для личных и бытовых нужд водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области.

Правила обязательны для исполнения физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории муниципального района Борский Самарской области.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в том значении, в каком они определены федеральным законодательством.

1.4. Информация об условиях осуществления или ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области, предоставляется Администрацией муниципального района Борский Самарской области через средства массовой информации, посредством специальных информационных знаков, установленных вдоль берегов водных объектов, и иными способами.

1.5. Водные объекты общего пользования используются для рекреационных целей в местах, устанавливаемых Администрацией муниципального района Борский Самарской области по согласованию с территориальным органом Государственной инспекции по маломерным судам в составе Управления МЧС России по Самарской области, Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Самарской области.
1.6. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса), ширина которой установлена Водным кодексом Российской Федерации, предназначается для общего пользования.

2. Условия использования

водных объектов для личных и бытовых нужд

2.1. Каждый гражданин имеет доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использует их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством и настоящими Правилами.

2.2. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения используются водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Запрещается использование водных объектов общего пользования для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения водопользования.

2.3. Места для организации пляжей устанавливаются Администрацией муниципального района Борский Самарской области по согласованию с уполномоченными органами.

2.4. Граждане при использовании водных объектов имеют право:

2.4.1. Пользоваться водными объектами для туризма, спорта, любительского рыболовства в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Самарской области, для полива садовых, огородных, дачных земельных участков (без использования технологического оборудования), других целей, связанных с использованием водных объектов для личных и бытовых нужд;

2.4.2. Пользоваться береговой полосой для передвижения (без использования механических транспортных средств) и пребывания у водного объекта общего пользования, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств;

2.4.3. Осуществлять иные действия в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

2.5. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе и на их береговой полосе, запрещается:

а) использовать сточные воды в целях повышения почвенного плодородия;

б) размещать кладбище, скотомогильники, объекты размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены;

в) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

г) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

д) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

е) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

ж) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

з) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах»).

2.5.1. Прыгать с не приспособленных для этих целей сооружений;
2.5.2. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещается стирка белья, купание животных, а также движение, стоянка, мойка и заправка транспортных средств (кроме движения и стоянки специальных транспортных средств).

2.5.3. В границах прибрежных защитных полос запрещается:

а) распашка земель;

б) размещение отвалов размываемых грунтов;

в) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

2.6. При использовании водных объектов общего пользования граждане обязаны соблюдать иные требования, установленные законодательством и Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Самарской области, утвержденными Постановлением Самарской Губернской Думы от 23.10.2007 N 346.

2.7. В зимний период площадками для катания на коньках на водных объектах общего пользования разрешается пользоваться после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 сантиметров.

2.8. При толщине льда менее 7 сантиметров во время нахождения на льду запрещается: пробивать больше 4 лунок на площади 10 квадратных метров, располагаться ближе, чем на 3 метра друг к другу, прыгать и бегать по льду.

3. Приостановление или ограничение водопользования

3.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
1) угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

2) возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

3) причинения вреда окружающей среде, а так же объектам культурного наследия;
4) установления охранных зон гидроэнергетических объектов;

5) если водные объекты представляют опасность для здоровья населения (ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "санитарно-эпидемиологическом благополучии человека");

6) для обеспечения сохранности выявленных объектов культурного наследия (ст. 49 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации");

7) в целях обеспечения сохранения водных биоресурсов и их рационального использования (ст. 26 Федерального закона от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов") и других;

8) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
3.2. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке.

В иных случаях приостановление водопользования осуществляется исполнительными органами государственной власти или Администрацией муниципального района Борский Самарской области в пределах их компетенции в соответствии с федеральными законами.

3.3. Ограничение водопользования устанавливается нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти: постановлением Администрации муниципального района Борский Самарской области, решением судебных органов.

4. Контроль за состоянием водных объектов общего пользования

4.1. Контроль за состоянием водных объектов и за санитарным состоянием пляжей и их пригодностью для купания, расположенных на территории муниципального района Борский Самарской области, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Эксплуатация пляжа без получения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам пляжа, включающего участок водного объекта общего пользования и участок береговой полосы, запрещается.

5. Заключительные положения

5.1. За нарушение настоящих Правил водопользователи несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Контроль, за соблюдением настоящих Правил осуществляется в соответствии с действующим законодательством.